
CICY 

11.1 
11.2 
11.3 

11.4 
11.5 
11.6 
11.7 
11.8 

11.9 

11.10 

11.11 
11.12 
11.13 
11.14 

12.11.1 
12.11.2 
12.11.3 

12.11.4 
12.11.5 
12.11.6 
12.11.7 
12.11.8 

12.11.9 

(enlloÓt" 
!!lVf'\ll, I,}t lón 

¡,'nliíKd 
YutdlAf" A,C, 

índice General 

1a. ETAPA 1 de diciembre de 2006 a/31 de diciembre de 2011 
Tabla de Contenido 
Presentación 
Marco jurídico de actuación 
Las acciones y los resultados obtenidos durante el período 
comprendido del 1 de diciembre de 2006 al 31 de diciembre de 
2011 
Aspectos Financieros y presupuestarios 
Recursos Humanos 
Recursos materiales 
Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 - 2012 
Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y 
Combate a la Corrupción 2008 - 2012 
Ley Federal de Transparencia y acceso a la información pública 
gubernamental 
Observaciones de auditorías realizadas por instancias 
fiscalizadoras 
Procesos de desincorporación 
Bases o convenios de desempeño 
Otros asuntos relevantes 
Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención 

2a. ETAPA 1 de enero a/30 de junio de 2012 
Tabla de Contenido 
Presentación 
Marco jurídico de actuación 
Las acciones y los resultados obtenidos durante el período 
comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2012 
Aspectos Financieros y presupuestarios 
Recursos Humanos 
Recursos materiales 
Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 - 2012 
Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y 
Combate a la Corrupción 2008 - 2012 
Ley Federal de Transparencia y acceso a la información pública 
gubernamental 

12.11.10 Observaciones de auditorías realizadas por instancias 
fiscalizadoras 

Informe de Rendición de Cuentas de la APF 2006-2012 

2 
3 
8 
13 

80 
82 
86 
88 
95 

101 

113 

114 
116 
143 
147 

2 
3 
8 
13 

67 
70 
75 
77 
79 

81 

85 



ley 

(enf;q dI' 
lnvl's!u},j¡ Ión 
(¡Ni!ilk" ¡jí' 

Yu'-,It:¡¡" Á.,C 

12.11.11 
12.11.12 
12.11.13 
12.1 

13.11.1 
13.11.2 
13.11.3 

13.11.4 
13.11.5 
13.11.6 
13.11.7 
13.11.8 

13.11.9 

13.11.10 

13.11.11 
13.11.12 
13.11.13 
13.2 
13.2 

Procesos de desincorporación 
Bases o convenios de desempeño 
Otros asuntos relevantes 
Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención 

3a• ETAPA 1 de julio a/31 de agosto y 1 de septiembre a/30 
de noviembre 2012 
Tabla de Contenido 
Presentación 
Marco jurídico de actuación 
Las acciones y los resultados obtenidos durante el período 
comprendido del 1 de julio al 31 de agosto de 2012 
Aspectos Financieros y presupuestarios 
Recursos Humanos 
Recursos materiales 
Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 - 2012 
Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y 
Combate a la Corrupción 2008 - 2012 
Ley Federal de Transparencia y acceso a la información 
pública gubernamental 
Observaciones de auditorías realizadas por instancias 
fiscalizadoras 
Procesos de desincorporación 
Bases o convenios de desempeño 
Otros asuntos relevantes 
Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención 
Recomendaciones de políticas generales, estrategias y líneas 
de acción 

86 
87 
91 
94 

2 
3 
4 
5 

8 
12 
18 
20 
21 

24 

28 

30 
31 
31 
34 
35 

En mi calidad de Titular del Centro de Investigación Científica de Yucatán, A. C., 
autorizo el presente Informe de Rendición de Cuentas 2006-2012, que integra sus 
tres etapas, conforme al índice precedente. Lo anterior, con base en el artículo 
Quinto del "Acuerdo para la rendición de cuentas de la Administración Pública 
Federal 2006-2012", en/" ia con los numerales 4 y 14 de los 
Lineamientos para Ig/f6'rmulación del orme de Rendición de Cuentas de la 
Administración p~9¡féa Federal 200

2
6_2012' 

Mérida, Yucatán, a 7 d noviembre de 2012. 

,/ 1, Tit~lar \ 

~ _h~',l:~) 
, , ---

r. ~ eneio ritg era Clapara 

-------------------------------- ---
Informe de Rendición de Cuentas de la APF 2006-2012 


