

Índice General

1^a. ETAPA 1 de diciembre de 2006 al 31 de diciembre de 2011

Tabla de Contenido	2
11.1 Presentación	3
11.2 Marco jurídico de actuación	8
11.3 Las acciones y los resultados obtenidos durante el período comprendido del 1 de diciembre de 2006 al 31 de diciembre de 2011	13
11.4 Aspectos Financieros y presupuestarios	80
11.5 Recursos Humanos	82
11.6 Recursos materiales	86
11.7 Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 – 2012	88
11.8 Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción 2008 – 2012	95
11.9 Ley Federal de Transparencia y acceso a la información pública gubernamental	101
11.10 Observaciones de auditorías realizadas por instancias fiscalizadoras	113
11.11 Procesos de desincorporación	114
11.12 Bases o convenios de desempeño	116
11.13 Otros asuntos relevantes	143
11.14 Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención	147

2^a. ETAPA 1 de enero al 30 de junio de 2012

Tabla de Contenido	2
12.11.1 Presentación	3
12.11.2 Marco jurídico de actuación	8
12.11.3 Las acciones y los resultados obtenidos durante el período comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2012	13
12.11.4 Aspectos Financieros y presupuestarios	67
12.11.5 Recursos Humanos	70
12.11.6 Recursos materiales	75
12.11.7 Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 – 2012	77
12.11.8 Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción 2008 – 2012	79
12.11.9 Ley Federal de Transparencia y acceso a la información pública gubernamental	81
12.11.10 Observaciones de auditorías realizadas por instancias fiscalizadoras	85



12.11.11	Procesos de desincorporación	86
12.11.12	Bases o convenios de desempeño	87
12.11.13	Otros asuntos relevantes	91
12.1	Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención	94
 3^a. ETAPA 1 de julio al 31 de agosto y 1 de septiembre al 30 de noviembre 2012		
	Tabla de Contenido	2
13.11.1	Presentación	3
13.11.2	Marco jurídico de actuación	4
13.11.3	Las acciones y los resultados obtenidos durante el período comprendido del 1 de julio al 31 de agosto de 2012	5
13.11.4	Aspectos Financieros y presupuestarios	8
13.11.5	Recursos Humanos	12
13.11.6	Recursos materiales	18
13.11.7	Programa Especial de Mejora de la Gestión 2008 – 2012	20
13.11.8	Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción 2008 – 2012	21
13.11.9	Ley Federal de Transparencia y acceso a la información pública gubernamental	24
13.11.10	Observaciones de auditorías realizadas por instancias fiscalizadoras	28
13.11.11	Procesos de desincorporación	30
13.11.12	Bases o convenios de desempeño	31
13.11.13	Otros asuntos relevantes	31
13.2	Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención	34
13.2	Recomendaciones de políticas generales, estrategias y líneas de acción	35

En mi calidad de Titular del Centro de Investigación Científica de Yucatán, A. C., autorizo el presente Informe de Rendición de Cuentas 2006-2012, que integra sus tres etapas, conforme al índice precedente. Lo anterior, con base en el artículo Quinto del “Acuerdo para la rendición de cuentas de la Administración Pública Federal 2006-2012”, en concordancia con los numerales 4 y 14 de los Lineamientos para la formulación del Informe de Rendición de Cuentas de la Administración Pública Federal 2006-2012”

Mérida, Yucatán, a 7 de noviembre de 2012.

El Titular

Dr. Inocencio Higuera Ciapara